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Vážení občané, 
v měsíci dubnu začala 2. etapa rekon-

strukce krajské komunikace nám. Osvo-
bození od mostu přes Mlýnský potok až 
po křižovatku Olomoucká a Skrbeňská. 
Hned v začátcích se potvrdily obavy, že 
fi rma Skanska narazí na skalnaté podlo-
ží. Správa silnic byla ještě před zaháje-
ním rekonstrukce na tyto možné kom-
plikace upozorněna. Všechno špatné je 
pro něco dobré, skalnaté podloží bude 
skvělé pro zátěžové zkoušky, kdy budou 
pravděpodobné hodnoty přes 100 MPa 
z požadovaných 45 MPa. 

Oprava a  výměna dešťové kanaliza-
ce proběhla, včetně napojení dešťových 
svodů, ostatní inženýrské sítě jsou taktéž 
napojeny, začne pokládka chodníku.

Již se soutěží na  Správě silnic Olo-
mouckého kraje o  zhotovitele na 

3. etapu krajské komunikace Skrbeňská. 
Předběžně se se začátkem rekonstrukce 
počítá na podzim 2024.

Další investice probíhají v  naší zá-
kladní škole opravou střechy pavilonu 
A a C, poté bude na pavilon A naistalo-
vána fotovoltaická elektrárna. Také za-
čne dílčí rekonstrukce mateřské školy. 
V současné době ČEZ překládá inženýr-
ské sítě na ulici Školní. 

Mohli jsme se společně potkat na kul-
turních akcích: Velikonoční vajíčko, Pá-
lení čarodějnic, Ukliďme Horku, Horec-
ké struny, Fichtlfest a Rocková Horka.

Máme před sebou hodně práce a plá-
nů, ale každopádně vám přeji pěkné 
letní dny, hodně sluníčka a  odpočinku 
o dovolených a prázdninách.

Luděk Tichý
starosta obce

Slovo starosty

HORECKÝ ZPRAVODAJ

MOST ULICE MÍRU
Projektová dokumentace na opravu mos-
tu ulice Míru přes Častavu byla odevzdá-

na na Stavební odbor k vydání územního 
rozhodnutí. Dle vydání rozhodnutí bude 
plánována rekonstrukce.  -lt- 

Platba odpadu 2024
•  sazba za 1 osobu s trvalým pobytem 

v obci a rok je 900 Kč
•  za  neobydlený dům (není nikdo 

přihlášen k  trvalému pobytu) 
900 Kč, příp. 450 Kč 

•  slevu mají děti do  5 let (za  rok, 
ve kterém má dítě 6 let, se již platí 
plná sazba) a občané od 70 let včet-
ně – platí 450 Kč

Pes 150 Kč – sáčky na úklid po psech 
si můžete vyzvednout na OÚ
Poplatek je možno poslat na  účet 
1801733399/0800, v. s. = popisné 
číslo domu nebo rodné číslo u byto-
vých domů. 
Lze zaplatit hotově či kartou na po-
kladně OÚ. Je možno poslat jednou 
částkou platbu za celý dům či rodinu.
Upozorňujeme, že splatnost poplat-
ků je 30. 6. 2024.
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Mobilní rozhlas Munipolis 
v obci Horka nad Moravou

Právnické okénko aneb Jak je to s poplatky

Vážení občané, v rámci modernizace 
komunikace s vámi jsme zavedli systém 
pro tzv. SMART komunikaci – Mobilní 
Rozhlas Munipolis. Díky tomuto sys-
tému vám budou ty nejdůležitější in-
formace z  naší samosprávy doručeny 
přímo do vašeho telefonu a nic vám tak 
neunikne, ať budete kdekoliv.

Co vám Mobilní Rozhlas  
přinese?
•  Informace přímo do  vašeho telefonu 

(e-maily, zprávy do mobilní aplikace)
•  Informace o výpadcích energií, kultu-

ře, ale i ztracených zvířatech
•  Systém je vhodný i pro seniory a sla-

bozraké občany!
• Pomáhá řešit černé skládky a závady 
•  Možné zapojení a  zpětné vazby přes 

ankety

Proč a jak se zdarma  
registrovat?

Při registraci si můžete nastavit 
přesně typ informací, které vás zajíma-
jí a  také ulici či ulice, kde bydlíte, kde 
bydlí vaše rodiče nebo máte sídlo spo-
lečnosti.

Dozvíte se tak například včas o  vý-
padcích energií, poplatcích, havárii vody 
či kulturních událostech.

Přihlásit se k odběru informací mů-
žete na horka.munipolis.cz

Stáhněte si také aplikaci 
naší samosprávy

Součástí systému je i  stejnojmenná 
aplikace Mobilní Rozhlas Munipolis. 
Zde si vyhledáte naši obec Horka nad 
Moravou. S aplikací budete mít všech-
ny informace a  kontakty kdykoli při 
ruce. Díky užitečným funkcím, jako 
je nahlašování podnětů, zvířecí de-
tektiv nebo pátrání po  pohřešovaných 
osobách můžete pomoci svému okolí 
a  v  případě nouze aplikace může po-
moci i vám!

Daň z  nemovitých věcí je jedna ze 
stálic českého právního daňového řádu 
upravena zákonem č. 338/1992 Sb. Jed-
ná se o daň z majetku, kdy se každoroč-
ně zdaňuje vlastnění pozemků, staveb, 
garáží a bytových jednotek, které se na-
cházejí na českém území a jsou evido-
vané v katastru nemovitostí. Výše daně 
stanovená finančním úřadem dorazila 
každému do  schránky prostřednic-
tvím složenky nebo online do  datové 
schránky.

Lhůta pro zaplacení daně skončila 
31. května 2024. Kvůli novelizované-
mu zákonu si vlastníci připlatili až o 80 
procent u všech základních sazeb daně. 
Jedním z  důvodů pro navýšení daně 
byla skutečnost, že v  České republice 
byla daň v  porovnání s  většinou států 

Evropské unie velmi nízká. V zákoně je 
obci dáno právo úpravy výše této daně 
směrem nahoru prostřednictvím tzv. 
koeficientů. Obec Horka nad Moravou 
nikdy neuplatnila žádné zvýšení. Výše 
daně tak byla stanovena přímo samot-
ným zákonem. 

Výše platby za odpady
Odpady jsou jedním z  nejpalčivěj-

ších témat světa. Ani Horce nad Mo-
ravou se nevyhýbají. O nutnosti třídit, 
kdy za  odvoz vytřízené popelnice ob-
čané nic neplatí, jsme již psali v  mi-
nulém čísle. Tentokrát se zaměříme 
na  stanovení výše místního poplatku 
za  odpady pro rok 2024, jehož splat-
nost je do 30. 6. 2024 na OÚ. Výše po-
platku činí 900 Kč a  je stanovena OZV  

č. 2/2022 o místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství. 
Výše nákladů za  svoz odpadů za  rok 
2023: černé popelnice 1 484 930 Kč, bio 
hnědé popelnice 576  854 Kč, sběrové 
soboty 262 790 Kč. Celkové náklady či-
nily 2 324 574 Kč. Počet obyvatel mezi 
5 až 70 lety je 2136 osob, s 50% úlevou 
máme 508 osob, po  hrubém přepočtu 
vychází průměr na  jednoho obyvatele 
972 Kč. Ještě zmíníme platby za  třídě-
ný odpad (plast, sklo, papír, tetra), kdy 
náklady obce činily 813 590 Kč a nazpět 
obec získala pouze 619 662 Kč. Tyto ví-
cenáklady obce nejsou ve  výpočtu za-
hrnuty. Z uvedeného jasně vyplývá, že 
obec stále odpadový systém obce do-
tuje z prostředků, které by měly sloužit 
na obnovu obce. Lenka Veselá

• PRAVIDELNÁ RUBRIKA • PRAVIDELNÁ RUBRIKA • PRAVIDELNÁ RUBRIKA •

Změny  
u autobusu č. 20

Od  1. 7. 2024 dochází ke  změně 
v jízdních řádech autobusu č. 20. Jízd-
ní řády jsou vyvěšeny na úřední desce 
obecního úřadu. -oú-

ČEZ Nádražní ulice
Po přeložení vzdušného vedení NN 

na Lidické a Skrbeňské ulici bude po-
kračovat v  letních měsících realizace 
přeložení vzdušného vedení NN ČEZ 
na  ulici Nádražní. Po  rekonstrukci 
místní komunikace Nádražní je vše 
připravené, firma bude postupně pře-
pojovat RD a  odstraňovat betonové 
sloupy.  -lt-

Příměstské tábory  
v Bažince 2024

Pro děti od 4 do 8 let:
22.–26. července 
Ptáci – tvořivě pohybový tábor
5.–9. srpna
Příměstský tábor s angličtinou

Pro děti od 1. do 5. třídy:
8.–12. července – Vesmírný tábor
19.–23. srpna – BIKE Bažinka

Více info, kontakty, přihlášky: 
www.bazinka.cz

Srdečně zve spolek Rozvišť, z.s.

Mobilní aplikace 
pro iOS a Android

 
MUNIPOLIS.cz/aplikace
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Tři společné pilíře 

Ničím, ničíš, ničíme

Stalo se hezkou tradicí, že k životu ho-
recké katolické farnosti patří také Den pro 
farnost. Tak jsme nazvali jarní brigádu, 
při které svorně důkladně uklidíme kostel 
i jeho okolí, včetně prostor, kam se běžně 
nechodí. Mimo jiné je to dobrá příprava 
na  Noc kostelů, která se koná o  několik 
týdnů později. 

Letos jsme kromě odstranění velkého 
množství „berušek“ (nejde-li přímo o slu-
néčko sedmitečné, pak se jedná o broučka 
velmi podobného, žádného biologa jsme 
o  rozpoznání nepožádali), s  jejichž ná-
porem se kostel potýká už po několik let, 
důkladně očistili i zvony, až se nám pak 
zdálo, že i jejich zvuk zjasněl… 

Osvědčilo se nám po  těch několika 
málo hodinách intenzívního úklidu zů-
stat ještě spolu na  farní zahradě a  spo-
lečně si povídat, opéct špekáčky, děti se 
mohou společně vyběhat nebo podnikat 
nějaké hry. To vše je příjemné a  velmi 
cenné doplnění našeho obvyklého setká-

vání se při bohoslužbách, jejichž náplní je 
společné slavení. 

Když jsem letos slyšel spokojené ohlasy 
jednotlivých účastníků Dne pro farnost 
a  když jsem o  tom všem přemýšlel, na-
padlo mi, že jsou to vlastně takové tři pi-
líře dobrého soužití každého společenství 
lidí. Třebas i rodiny nebo jiných kolektivů 
a komunit. A že se tím tedy lze inspirovat 
i jinde. 

Každý okruh lidí, kteří k sobě nějakým 
pojítkem patří a chtějí patřit, bude stme-
lovat společná práce, společný odpočinek 
a společné slavení. A hezké vztahy a zá-
žitky pak přinášejí spokojenost a  radost, 
které jsou pro každého z nás tolik potřeb-
né a žádoucí. Je dobře, že pro to děláme, 
co můžeme. Raduji se z  toho v naší far-
nosti a přeji to i Vám všem – tam, kde se 
pohybujete Vy.

P. Gorazd Pavel Cetkovský,  
administrátor farnosti 

Horka nad Moravou 

Blíží se konec dalšího školního roku. 
Loni v tento čas jsem si kladla otázku: Co 
se můžou žáci o prázdninách naučit? Le-
tos mám na tuto otázku jasnou odpověď. 
SLUŠNOST.

Ano, slušnost a vztah k věcem okolo, 
nebo spíš respekt k  okolí a  nám všem. 
Moje úvahy vychází z  trpké zkušenosti 
a hlasů pedagogického sboru posledního 
půl roku. Na  poradách pořád slýchám, 
jak žáci demolují zařízení WC, šaten 
a  chodeb. Vzhledem k  tomu, že v  loň-
ském roce proběhla ve  škole nákladná 
rekonstrukce pavilonu A, tak to někdy 
na  toaletách vypadá jako ve  škole před 
třiceti lety. Vytrhaná záchodová prkýn-
ka, nebo pošlapaná a  špinavá, bidety 
ucpané toaletním papírem, fleky na stě-
nách. A největší zábavou některých žáků 
je házet namočené hroudy toaletního 
papíru na strop. Ani nové šatny a skříň-
ky nezůstaly uchráněny. Možná bylo vel-
kou výzvou pro některého z našich žáků 
to, že propíchal a zničil sádrokartonový 
podhled na stropě v šatnách nůžkami.

Učitelé apelují na  žáky, pedagogické 
dozory na chodbách hlídají větší hlou-
čky žáků, aby nebyly společně na  toa-
letách, ale marně. Jeden nejmenovaný 
kolega na  poradě zmínil, že když se 
o tom s žáky bavil, tak dostal jasnou od-

pověď na to, že oprava stojí dost peněz. 
„To neva, však to fotr zaplatí“. Nechtěla 
bych být rodičem toho žáka a asi bych 
se hodně styděla za  tento výrok z  úst 
svého dítěte. Běží mi hlavou myšlenka 
o  výchově takových žáků. Aneb jak si 
vychovat svého vandala.

Ano, vandala. Protože to, co se děje 
na  naší škole ve  společných prostorách, 
je vandalismus a  podílí se na  něm více 
žáků. Nevidí práci těch, kteří to budou 
muset opravit a uklidit. Je jim to jedno. 
Berou ničení společných věcí jako hru 
a  nestydí se za  to stejně jako středově-
ký kmen Vandalů, který v pátém století 
úspěšně devastoval část Evropy.

Takže pokud nechceme vychová-
vat z  našich dětí vandaly, měli bychom 
s  nimi mluvit o  tom, co je to slušnost 
a učit je vztahu k práci, aby neměli chuť ji 
ničit. Možná jsou duchem více v nereál-
ném online světe, kde se přece tak snad-
no ničí.

Letos o  prázdninách by se naši žáci 
mohli zapojit do  nějakých domácích 
prací, nebo pomoci prarodičům, nebo... 
Nechám to na každému rodiči, který má 
na naší škole dítě a chce ho vést k sluš-
nosti.

Kateřina Lerchová
školní psycholožka

Školní rok 2023/2024
Deset měsíců uteklo jako voda. 

Prvňáci úspěšně zvládli přechod ze 
školky do  školy, naučili se číst, psát 
i  počítat. Deváťáci se pomalu loučí 
s naší školou, čeká je další etapa v je-
jich životě, držíme jim palce a přeje-
me hodně štěstí.

V  tomto školním roce jsme stih-
li spoustu akcí. O  všech se vždy do-
čtete na  webových stránkách školy, 
případně ve  Zprávě o  činnosti školy. 
Z  posledních akcí pro veřejnost při-
pomenu Den Země, Férovou snídani, 
Sportovní odpoledne – tento rok nám 
počasí nepřálo, ale pevně věříme, že 
příští rok to bude lepší.

Letos se po delší době bude konat 
Zahradní slavnost, bohužel tradice 
byla přerušena covidovou pandemií 
a  minulý rok ji nahradily oslavy 60. 
výročí školy. Těšíme se na  slavnostní 
zakončení školního roku, na  kterém 
vystoupí žáci naší školy.

Poslední velkou školní akcí bude 
projektový den Olympiáda, která pro-
pojí žáky celé školy.

A  potom… již budou prázdniny. 
Všichni se rozprchneme do  různých 
koutů světa, abychom se tu zase v září 
společně sešli.

Přeji všem krásné prázdniny 
a  v  pondělí 2. září 2024 se na  vás 
těšíme při zahájení školního roku 
2024/2025.

Sylva Stavarčíková,
ředitelka ZŠ

Evropské volby v Horce
Červnová volební účast v  naší 

obci byla 37,71 procenta. To je více 
než celostátní, letos už tak dost vy-
soký, průměr jindy málo populár-
ního typu voleb. Do dvou volebních 
okrsků zavítalo celkem z 2039 zapsa-
ných voličů nakonec 769 lidí.

Vítězné hnutí ANO 2011 v Horce 
získalo 28,83 procenta hlasů, což je 
více než republikový průměr. Na-
opak druhé Spolu (ODS, KDU-ČSL, 
TOP 09) s  19,79 procenta o  něco 
více zaostalo. Pořadí úspěšných 
na  dalších třech příčkách je oproti 
„republice“ mírně přeházené: 3. Sta-
čilo! (KSČM, SD-SN, ČSNS), 4. Sta-
rostové a osobnosti pro Evropu a 5. 
Přísaha a  Motoristé. Šestá je Česká 
pirátská strana a  sedmá SPD a  Tri-
kolora. -jih-
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Sluňákov má nové autorské prvky
Sluňákov – Dům přírody Litovelského 

Pomoraví slaví 10 let od  svého vzniku 
a  při této bychom rádi představili nové 
dřevěné instalace od  umělce Miloslava 
Fekara, které zde vznikly v zimě. Těmito 
novými prvky jsme obohatili areál a zve-
me všechny návštěvníky k  jejich pro-
zkoumání.

Hlavním lákadlem je ptačí a  bobří 
Rozhledna nad rybníkem. Tato vyhlíd-
ková věž nabízí nejen možnost poslechu 
jedinečného žabího koncertu, ale také 
nádherný výhled na lužní krajinu. 

Další zajímavostí jsou herní prvky. 
Například průlezka u  bobří klouzačky, 
která symbolicky propojuje dva vesmír-
né světy červí dírou. U Sluneční hory je 
pak vyobrazeno celé CHKO Litovelské 
Pomoraví včetně divoké řeky Moravy.

V  Kouzelném lese zvuků přibyla dvě 
nová posezení. Jedno z  nich, nazvané 
Matka stromů, připomíná kořenový sys-
tém, zatímco na  kruhové lavici můžete 
pozorovat změny v  proudění vzduchu 
způsobené globálním oteplováním. Pro 
ty, kteří si chtějí odpočinou třeba s kni-

hou, je zde nová knihovnička, kterou si 
děti přetvořily v nekonečnou prolézačku. 

Areál Domu přírody je živoucí orga-
nismus a my jsme velmi rádi, že se nám 
daří tento projekt posouvat dál i  přes 
nemalé finanční náklady a  značné pra-
covní úsilí. Těší nás, že si zde své místo 
odpočinku, kontaktu s přírodou a  třeba 
i  načerpání energie nacházejí různí ná-
vštěvníci, zejména rodiny s dětmi. Prosí-
me vás proto o ohleduplnost a udržování 
čistoty prostoru pro všechny.

Michaela Pavlíková, Sluňákov

Rozhledna

Matka stromů

Průlezka
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• Z KRONIKY NAŠÍ VESNICE • Z KRONIKY NAŠÍ VESNICE • Z KRONIKY NAŠÍ VESNICE •

Předkové naši pečovali bedlivě o  hranice své obce. 
Každoročně, když nastal klid po  jarních polních pra-
cích, konali obchůzku obecních hranic, zjišťujíce, zda 
obecní hranice nejsou někde porušeny, zejména jsou-li 
hranečníky všude na svém místě, zda odvodňovací pří-
kopy, můstky, cesty vyhovují svému účelu. Obchůzkám 
těm říkali „Doušky“. Konal je obecní starosta, neb jeho 
zástupce s  obecními radními, členy obecního výboru, 

zpravidla všedního dne dopoledne. Odpoledne téhož 
dne sešli se „sousedé“ v hospodě k valné hromadě, kde 
zjišťovány, sdělovány, srovnávány výsledky pochůzky, 
rokováno o tom, čeho třeba dálo zaříditi.

Pilo se na účet obecní pokladny. Vážné rokování kon-
čilo zpravidla veselicí s hudbou, na níž brala zase největší 
podíl mládež, ovšem ne mládež sotva škole odrostlá. To 
mládenci již dopoledne pomohli děvčatům opatřiti do-
bytek pící, aby pak mohli odpoledne a  večer nerušeně 
v kole se s nimi veseliti. Též hospodáři so svými manžel-
kami „hospodyněmi“ se veselice zúčastnili. „Doušky“ ty, 
zejména jejich dozvuky, pití piva na účet obecní poklad-
ny, staly se postupem času předmětem nepříznivé kritiky 
obecního hospodářství ze strany těch, kdož v důsledku 
přísně a  neústupně udržovaného tehdejšího rozdělení 

obyvatelstva obce v kasty neměli práva se těchto „obec-
ních hromad“ zúčastňovati. Byli to neusedlíci nemající 
v obci domovské právo a proletariát – držitelé chaloupek 
(nynějších domků) a podruzi.

A tak postupem času omezily se „Doušky“ jen na ob-
chůzku hranic, začež účastníkům byla z obecní pokladny 
vyplacena odměna za ztrátu času po 40–100 h, později, 
když radním a starostovi obce byla vyměřena stálá roční 

odměna, konaly se obchůzky hranic z povinnosti úřed-
ní, až konečně pochůzky hranic buď částečně, neb zcela 
zanikly.

Přesto, že snad „Douškami“ byla někdy víc než po-
třebí zatížena obecní pokladna, měly „Doušky“ hlubo-
ký praktický význam. Byla to jakási generální prohlídka 
obecního území diktována praktickými zájmy občanů. 
Byla to příležitost, kdy mladé generace učily se od star-
ších znáti území své obce a vše, co souviselo s právními 
poměry vlastnickými a nutnými obecními zařízeními.

Hranice a hranečníky byly posvátně nedotknutelný-
mi. Svémocné neoprávněné rušení hranic a přemísťová-
ní hranečníků bylo těžkým proviněním.“

(Citován úryvek z Pamětní knihy  
obce Horka nad Moravou)

1. DÍL

„Já, Antonín Rozehnal, nejsem zdejším rodákem, ale působil jsem zde od 1. září 1909 jako učitel zdejší obecné školy 
do 31. srpna 1923 a jako obecní tajemník od 1. ledna 1910 do 1. března 1922.
Byl jsem požádán v r. 1923 obecním zastupitelstvem obce Horky a Sedliska založiti pro tuto obec pamětní knihu. 
Činím tak následujícím způsobem:

Každoroční prohlídky hranic „Doušky“

ÚVOD
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S  létem přichází spousta nových pří-
ležitostí, zážitků, poznávání, ale také 
spousta zdravotních rizik. Ideální je 
prevence, a  pokud se již nějaká neho-
da stane, umět si v ní s jistotou poradit. 
Pojďme si proto v bodech zopakovat pár 
zásadních pravidel první pomoci. 

BEZVĚDOMÍ
Oslovení! Mírné zatřesení rameny. NE-
REAGUJE? Poloha na  zádech, záklon 
hlavy – DÝCHÁ? Volat 155 – NE-
DÝCHÁ? Volat 155 a zahájit resuscitaci:
1.  Resuscitace dospělý: postižený leží 

na  zádech na  tvrdé podložce, se zá-
klonem hlavy, dispečerka ZS instruuje 
– STLAČENÍ HRUDNÍKU (100–120 
stlačení za  min) – až do  příjezdu ZS 
nebo obnovy životních funkcí.

2.  Resuscitace děti: po  záklonu hlavy 
provedeme 5 umělých vdechů do úst 
(kojenci ústa + nos), zahájíme KPR 
v poměrů 30 stlačení a 2 umělé vde-
chy, až do  obnovy životních funkcí 
nebo příjezdu ZS.

MASIVNÍ KRVÁCENÍ
Velké množství krve vytéká nebo stří-
ká z rány. Pomoc = rychlé jednání, ZA-
STAVIT TLAKEM DO  RÁNY (co je 
po  ruce, čistý kus oblečení, tlakový ob-
vaz, ruka postiženého nebo naše). Volat 
155, sledovat vědomí, nedávat nic ústy.

POPÁLENINY / SPÁLENINY
Zabránit dalšímu působení vysoké teplo-
ty. Drobné popáleniny (menší než dlaň 
postiženého) chladit vodou (ne ledo-
vou), dokud přináší úlevu. Větší popá-
leniny (než plocha dlaně) chladíme jed-
norázově, jen postiženou plochu, zbytek 
těla udržujeme v teple! Volat 155! Steril-
ně kryjeme.

ÚŽEH / ÚPAL
ÚŽEH = přehřátí organismu vlivem slu-
nečního záření, příznaky mohou nastat 
až po 2 hod. Pomoc: chladnější místnost, 
studený obklad, tekutiny (ne ledové), 
srážet teplotu. 

ÚPAL = přehřátí organismu i  bez vlivu 
slunečního záření, příznaky nastupují 
ihned. Pomoc: dle příznaků, stín, tekuti-
ny, potírání chladnou vodou, svléknout 
nadbytečné oblečení, poloha vleže, zved-
nuté končetiny. V případě vystupňování 
příznaků volat 155.

Přečíst pravidla nestačí! Trénujte 
na modelových situacích, kdykoli se vám 
naskytne příležitost. Nebojte se pomoci!

 Kateřina Kulatá

• PRAVIDELNÁ RUBRIKA • PRAVIDELNÁ RUBRIKA • PRAVIDELNÁ RUBRIKA •

Umíte správně a rychle pomoci?

Horečtí šachisté na vítězné vlně
Šachový oddíl ZŠ Horka nad Moravou 

je už druhým rokem účastníkem druhé 
nejvyšší krajské soutěže družstev dospě-
lých – Oblastního přeboru. V  minulé 
sezóně jsme premiérově měřili síly se ša-
chovými týmy ze Zábřežska, Šumperska 
a Jesenicka. V letošní sezóně 2023/2024 
jsme byli zařazeni do  skupiny Jih, kde 
na  nás pro změnu čekala družstva 
z Olomoucka, Prostějovska a Přerovska.  
A sezona to byla úspěšná!

V loňském roce to ještě nevyšlo. Jako 
nováčci v  soutěži, vítězové okresní-
ho přeboru ze sezóny 2021/2022, jsme 
do  poslední chvíle bojovali o  umístění 
na  špici tabulky. Po  nevydařeném vstu-
pu do soutěže jsme zabrali a  třetí místo 
by nám tehdy zajistila výhra v posledním 
kole v  Mohelnici. Klíčový zápas jsme 
ale nezvládli a  skončili až na  7. místě  
z 8 účastníků, což svědčí o velké vyrov-
nanosti loňského ročníku Oblastního 
přeboru – Sever.

Do  aktuálního ročníku 2023/2024 
jsme vstupovali už s většími zkušenostmi 
a s předsezónní ambicí umístit se na me-
dailových pozicích. Cíl jsme přehodno-
tili hned po  2. soutěžním kole. V  prv-
ním utkání jsme jednoznačně přehráli  
STAV-ISOL Olomouc B 7:1 na  jejich 
půdě a ve druhém kole jsme i s trochou 
štěstí zvládli klíčové domácí utkání 
s hlavním favoritem soutěže, týmem SK 
Prostějov C (nejtěsnější možná výhra 
4,5:3,5). Toto vítězství najednou pasova-
lo do pozice favorita na titul nás, kteréžto 
role jsme se zhostili s přehledem. 

Nejistý, ale se šťastným koncem pro 
nás, byl hned následující zápas na Rošá-
dě Prostějov (výhra 5:3). Pak už ale ná-
sledovala jednoznačná vítězství proti 
SK Prostějov D (6:2), Sigmii Olomouc B 
(5,5:2,5), Sokolu Tovačov (6,5:1,5). K po-
slednímu kolu jsme zajížděli do  Citova. 
V  tu chvíli jsme již byli jistým vítězem 
soutěže, protože druhý Prostějov nás 

po  dalším zaváhání už nemohl bodo-
vě dostihnout. Stále však bylo o co hrát, 
v  případě výhry bychom celou soutěží 
prošli bez ztráty jediného zápasového 
bodu s bilancí 7 výher, 0 remíz a 0 proher. 

I přes značně oslabenou sestavu a ner-
vozitu, která poslední krok k suverénní-
mu zakončení soutěže provázela, jsme 
nakonec v Citově vyhráli 5:3 a vítězstvím 
zpečetili celou fantastickou sezónu. ŠK 
ZŠ Horka nad Moravou se stal oblastním 
přeborníkem 2023/2024! 

Martin Malinovský

PRAVIDLA PLATNÁ PRO VŠECHNY UVEDENÉ SITUACE:
ZASTAV SE (10s) • MYSLI NA BEZPEČNOST (svou i ostatních) • TEPRVE TEĎ ZAČNI POMÁHAT!

Družstvo V R P Body
1. ŠK ZŠ Horka nad Moravou 7  0  0 21
2. Oddíl šachů SK Prostějov C 5  1  1 16
3. Oddíl šachů SK Prostějov D 4  0  3 12
4. TJ Sokol Tovačov 3  0  4 9
5. TJ Sokol Citov 2  1  4 7
6. SK Rošáda Prostějov 2  1  4 7
7. STAV-IZOL ISO Olomouc B 1  2  4 5
8. ŠK Sigmia Olomouc B 1  1  5 4

150 Hasičský záchranný sbor ČR

155 Zdravotnická záchranná služba

158 Policie ČR

156 Obecní (městská) policie

112 Jednotné evropské číslo 
tísňového volání

1210 Horská služba

APLIKACE 
ZÁCHRANKA

Nouzové tlačítko v telefonu, 
lokátor, nejbližší pohotovost aj.
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Úspěšná sezona horecké miniházené 
V  našem klubu nejsou jen družstva 

starších a mladších žáků, ale velký podíl 
na členství v oddíle házené mají i mini-
žáci, a to mladší a starší. 

V této sezóně hrají starší miniházenou 
dvě družstva Sokola Horka nad Mora-
vou. Soutěžní utkání hrajeme pod hla-
vičkou Olomouckého krajského svazu 
házené (OLKSH).

V  soutěži startuje v  této sezóně  
16 družstev a  hraje se formou turnajů 
od  půlky března do  konce května, kdy 
soutěž vyvrcholila obrovským turnajem 
pro všech 16 týmů na jednom místě, ten-
tokrát to bylo v Litovli.

V  této soutěži patří naše obě druž-
stva k nejlepším. Zcela jistě v tom hraje 
roli to, že jsme měli v  prvním polole-
tí 3x týdně tréninky, a  to podle počasí 
na Sokolce, později ve školní tělocvičně, 
na bazéně v Olomouci a několikrát jsme 
se zúčastnili i společného tréninku v hale 
v Čechách pod Kosířem s tamním druž-
stvem.

Mimo hlavní soutěž pod hlavičkou 
OLKSH jsme se zúčastnili několika pres-
tižních turnajů po celé republice i v za-
hraničí. 

Příprava na  jarní část sezony začala 
již v  prosinci, kdy jsme vyrazili na  vel-
ký mikulášský turnaj do Kuřimi u Brna, 
kde jsme získali pěkné čtvrté místo ze  
7 týmů.

V sobotu 3. 2. 2024 jsme se zúčastni-
li pro nás premiérového turnaje ve velké 
házené, který se odehrál v extraligové hale 
KH ISMM Kopřivnice. Zde jsme spíše zís-
kávali nové zkušenosti z velké házené.

V  půlce února jsme byli pozváni 
na velký turnaj do Brna, kde jsme v hale, 
ve které hraje své zápasy extraligový klub 
Brna i  reprezentace ČR na  Vodově uli-
ci, skvěle reprezentovali náš malý klub 
a v konkurenci 21 týmů z celé republiky 
získali skvělé druhé místo v sedmičlenné 
skupině a postoupili do bojů o konečné 
umístění na 4. až 6. místě. 

Poté začala hlavní sezóna – krajská 
soutěž čítající sérii 7 turnajů od  března 
do konce května.

Těsně po jejím ukončení superfinálem 
v  Litovli jsme se vydali na  velký mezi-
národní turnaj, který se konal 24.–26.5. 
do slovenské Stupavy.

V  naší kategorii startovalo 25 týmů 
z Čech, Slovenska a Rakouska. Družstva 
byla rozdělena do 4 skupin po 6 týmech, 
v jedné skupině bylo 7 družstev.

– promazání systému
– centrování křídel oken
– těsnost křídel oken
– kontrola převodovek
– možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
–  zabránění zbytečnému  

úniku tepla
–  předcházení zbytečným  

větším závadám
– šetříte své peníze

Petr Václavík
Olomouc
Tel.: 608 854 549

Servis plastových oken

Na  turnaji hrála obě dvě naše druž-
stva, první družstvo složené z  hráček 
a hráčů ročníku 2013 a druhé z ročníků 
2014.

Naše první družstvo sehrálo v  těž-
ké skupině pěkná a  dramatická utkání 
a  po  třech vítězstvích a  jedné těsné po-
rážce o  gól a  druhé o  několik branek 
postoupila ze skupiny z  druhého místa 
do skupiny čtyř týmů z druhých míst, kde 
jsme skončili na druhém místě a celkově 
na krásném šestém místě z 25 družstev.

Toto bereme jako největší úspěch to-
hoto ročníku, neboť konkurence byla 
na tomto turnaji obrovská.

Na  jeden velký turnaj se ještě vydá-
me v  červenci, kde jsme přijali pozvání 
na velký mezinárodní turnaj ve Slovinsku 
ve městě Koper (cca 30 týmů v kategorii 
minižáků), které leží přímo u  Jadran-
ského moře. Na turnaj pojede i družstvo 
starších žáků. 

Jiří Semjon, trenér starších  
minižáků Sokol Horka nad Moravou
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Nové kulturní projekty nadchly 
Až nás překvapilo, jaký zájem je 

o  sportovní akci – pingpongový turnaj. 
Sportovní duch ovládl školní tělocvič-
nu a  vysoké fyzické nasazení bylo znát 
po celou dobu turnaje. I na malém pro-
středí se vykouzlilo pěkné zázemí pro 
sportovce a  rozhodně se taková sobota 
na žádost všech zúčastněných bude opa-
kovat i v dalších letech.

Neméně zajímavou novinkou byl ces-
tovatelský festival Cestuj v místní školní 
jídelně. Husí kůže, napětí, zvýšená po-
zornost, to vše se v nás probouzelo, když 
vyprávěli cestovatelé své zážitky z rozma-
nitých koutů světa. Díky nim jsme se bě-
hem jednoho dne ocitli mezi dětmi ulice 
v  Keni, projeli jsme autostopem Tádži-
kistán, zažili krásy jižního Islandu, Prošli 
Peru či Kambodžu a získali tipy na levné 
cestování. Nechyběli známí cestovatelé 
jako Martin Půlpán, Pavel Svoboda či Še-
bestián Bok, domácí cestovatelé z Horky 
nad Moravou Robert Stejskal, manže-
lé Valentovi a  dobrovolnice pomáhající 
a  cestující po  celém světě Jana Jeklová. 
I zde jsme přesvědčeni, že v příštím roce 
navážeme dalšími poutavými příběhy.

Rekonstrukce nám. Osvobození nám 
malinko pozastavila akce konající se přes 
léto v areálu obce, přesto se můžeme spo-
lečně výhledově těšit na Horecké filmové 
léto či společné stanování na Dolích. 

Těšíme se na společné zážitky!
Kulturní Horka, z.s.

Žáci ZŠ Horka nad Moravou se i letos zapojili do akce Celé Česko čte dětem. Do společných dílen se zapojili malí i velcí 
čtenáři. Největší radost měly děti z MŠ, pro které větší děti nejen četly, ale také jim připravily doplňkovou zábavu.  -kl-


